¹ Coel. in Actis Luth. ex ejusd. scriptis.

suo dogmate confirmatum a Christo, sive divinae Scripturae oracula, quae in fictitium sensum deformeret, sive etiam objectam aliquam speciem a demone in angelum lucis transformato intelligat.

48. Fuisse autem reipsa delusum a caecodemone ita Ulebergius ostendit¹: « Dignum est observatum quod Lutherus, cum se certis fidelibusque Christi verbis a morsicantibus conscientiae puncturis liberatum dicit, de caelesti quadam revelatione loqui videtur, quam si post triennalem conscientiae luctum habuisse creditur, quia habuerit in Pathmo, vix est causa cur quisquam ambigat. Utrumque hoc suadent ipsius Lutheri litterae, quas e Pathmo Wittenbergam reversurus, ad Fridericum electorem ex itinere dedit quinto die Martii anno MXXXI Bonnae exaratas; in iis enim eodem se plane modo caelitus accepisse doctrinam suam quo D. Paulus, per revelationem Jesu Christi scilicet, non obscuris verbis insinuat. « Notum sit », inquit², « illustrissimae celsitudini vestrae, quod Evangelium « non ab hominibus, sed tantum e caelo per doctum nostrum Jesum Christum acceperim, « ut non injuria me servum ejus et evangelistam nominare potuerim, quod ipsum deinceps quoque faciam ». Concludit Epistolam his verbis: « Alius quidam vir est quam dux Georgius, cum quo mihi negotium intercedit: is me valde bene novit, nec mihi vicissim incognitus est. Si fidem haberet illustrissima celsitudo vestra, videret gloriam Dei; sed quia « nondum credit, nihil vidit haecenus ».

49. « Haec dum scribit Lutherus, dubium non est quin de caelesti quadam revelatione loquatur, nec aliter ipsi Lutherani verba sui praecceptoris accipiunt, quemadmodum ex brevi glossemate manifestum est, quod ad initium hujus Epistolae tomo secundo Ienensi in margine adjectum legitur. Jam vero revelationem hanc in Pathmo factam inficiari nemo poterit, nisi Lutherus contradicat, qui se priusquam a Wartbergensi secessu domum rediit, imo ante kal. Novembris, a fluctuatione mentis et triennali conscientiae luctu Christi sermone liberatum asserit; unde et illud porro sequitur, revelationem hanc, de qua Lutherus ad Fridericum electorem gloriatur, et quod habuit cum demone colloquium, in idem fere tempus incidisse, in menses Aestivos, inquam, vel in Autumnum anni MXXXI. Qua in re non injuria mireris, quod Lutherus nocturnam demonis apparitionem, et quid in ea contigerit non accurate minus quam prolixè describit. At qualis illa fuerit apparitio, in qua se doctrinam suam ab ipso Dei Filio caelitus accepisse jactat, nusquam aperte prodidit. Sane quidem D. Paulus, cum quo Lutherani praecceptorem suum hac parte conferunt, visiones suas

aperte satis et explicate recensuit, iis etiam audientibus, qui fide Christi nondum erant imbuti. (Act. xxii et xxvi.) Lutherus autem se quidem habuisse visionem innuit, verum ejujmodi illa fuerit, nunquam ausus fuit in apertum proferre: quae res argumento est quod huic revelationi non multum fideret, quanquam ejus obtentu velut Gorgonis objecto capite Fridericum electorem a severioribus consiliis deterruit.

« Caeterum qualis haec fuerit apparitio, certe divinam non fuisse, sed illusoriam inde colligas, quod cum Lutherus, ut paulo ante diximus, ad exemplum D. Pauli describere, vel commemorare nunquam ausus fuit, quod Christus ille, qui Lutherus per visionem apparuit, eandem sententiam de sacrificio deque sacerdotio novae legis inter caetera confirmavit, quam in nocturno colloquio tam operose multis rationibus firmatam diabolus inculerat; quod gloriatio de visione hac, qua se velut evangelistam Christi servum immediate vocatum vendit, paulo post in aerem evanuit, cum Munzerus, Carlostadius, Pelargus, alique fanatici novatores enthusiasmos suos et revelationes jactarent, ut frequens erat iis temporibus hoc stratagemata sathanæ in angelum lucis, in caelestem Patrem, in Christum, in Spiritum sanctum se transformantis. Haec dubium non est, quin is Christus huic Martino Saxoni per visionem fraudulenter illuserit, quem Severus Sulpitius auctor est D. Martino Turonensium episcopo quondam apparuisse: quanquam hic fraudem Sathanæ persensit, evasitque deceptionis periculum et Christi larvam astuto veteratori detraxit: ille vero Saxo noster sub Christi specie per Sathanam misere deceptus est, et in errorem abductus. Caeterum novum non est hoc imposturae genus, vel demonis artificium sub aliena specie decipientis, quemadmodum ex III libro Regum cap. xxii, ex prioris Epistolae ad Cor. cap. ii, tum ex historiis Enthusiastarum hujus temporis constat ut mirum non sit, si Lutherus hac strophæ circumventus a via veritatis aberrarit, scilicet nec primus fuit, nec ultimus epi per hujusmodi fraudem veterator Sathan imposuit: illud vero mirandum, quod in causa tam ardua, ex qua mutatio publici status in orbe Christiano pendebat, obtentu revelationis in eam se viam duci passus est, quam eandem sathan ipse non transformatus in angelum lucis, sed aperta fronte congressus demonstrabat, quam ingredi viam non potuit nisi Melchisedechicum sacerdotium abrogaret, Christo hierarchicum ordinem in Ecclesia convelleret, et ad evertendum iuge sacrificium viam muniret antichristo ».

50. Merito igitur Sarius, dum hanc historiam repetit, admirans Lutheranorum hunc impietatis signiferum sequentium facilitatem exclamat: « An non mirum est, dum talia legunt homines, posse vel ad momentum in ejus viri

¹ Ulemb. c. 8. — ² Luth. lo. ii. Ien. p. 72, 79, 80.

doctrina permanere? An non perspicuum est omnino perire velle eos, qui tali homini, qui contra conscientiam suam se in perisque fecisse affirmat, auscultent? pugnare enim contra conscientiam a malis deferentibus quid est aliud quam rebellem esse lumini, nec velle obtemperare veritati, sed ea contempta eo committi, ut liceat quidquid libet? » Insanum aequè est et commiseratione dignum quod Lutherus in sua ad Wittenbergenses Augustinianos hortativa oratione adjecit, ea certitudine et fiducia nimirum, quod a Christo contraria Ecclesiae Catholicae mandata accepisset, tentandam esse jam ceptam ab illis altarium excisionem, ac totius mundi fiducia pro follis levibus et tenuissimis aristas habenda; hancque amentiam pertinaciamque reae conscientiae appellavit, « adversum iudicium tentantis Dei pugnare et cum Jacob contra Deum prevalere ». Ex quibus patet hominem perditissimum spreto conscientiae angore ad perdendos simplices jactato fallaci viso et oraculo, cui potius quam tot venerandis Oecumenicis Conciliis credendum esset, incubuisse: nec minus in desperationem eum adductum fuisse arguit, quod in libro Latino ad parentem suum idiotam de votorum monasticorum contemptu scripto haec addidit: « Quod si me occidat papa, aut danuel ultra tartara? occisum, inquit, non suscitabit, ut his et iterum occidat: damnatum vero ego volo, ut nunquam absolvat ». Inscrisit alium librum *de votis* ad episcopos et diaconos Ecclesiae Wittenbergensis; cum tamen nullus episcopus Wittenbergae sederet, sed mendacio delectatus illud venerandum episcopi nomen in alienum sensum transferre cepit.

51. *Dammunt Lutherum Parisienses.* — Cum vero ille jam ante Auguste coram cardinale Cajetano, et Lipsiae coram duce Georgio Parisiensium doctorum iudicium expellisset, atque etiam Lutherani Parisiensem Academiam Lutheri articulis assentiri, indeque haeresi auctoritatem conciliare dolo niterentur; lata est haec magistralis sententia a Parisiensibus theologis congregatis, ac iurejurando ad proferendam puram veritatem ascriptis: « Sollicitus, inquit, per nos examinata, ac maturius universa doctrina Lutheriano adscripta nomini, et ad plenum discussa execrandis illam erroribus scelerate certo deprehendimus et iudicavimus, fidem potissimum contingentibus et mores, quodque simplicis populi seductiva sit, omnibus doctoribus injuriosa, potestati Ecclesiae et ordini hierarchico impie derogativa, aperte schismatica, sacrae Scripturae adversa, et ejus depravativa atque in Spiritum sanctum blasphema: et ideo veluti reipublicae Christianae perniciosam censensus omnino exterminandam ac palam

ultrixibus flammis committendam; auctorem vero ad publicam abjuracionem modis omnibus iudicis compellendum ». Lata fuit haec illorum sententia die xv Aprilis. Porro Lutherus, qui antea Parisiensem Academiam studiorum parentem, ab antiquo Christianissimam Theologiae scientiae laude florentissimam esse affirmaverat, furore inflammatus, librum Germanico sermone mille convitiis refertum vulgavit. Philippus Melancthon etiam illius impietate imbutus, et alii satyras contumeliosissimas et mendacissimas conscripserunt: neque enim isti praecones novi adulterini Evangelii, in maledicendo disertis, ad illud defendendum alia miracula, quam mendaciorum et convitiarum in Catholicos portenta simplices terrentia, inquam ediderunt. Admiratione autem et luctu dignum, impostorem unum eloquentia sua et jactantia tot sectatores naclum, cum nulla solida, sed inania et adumbrata argumenta afferret, ac non modo miraculis illis, sed scelerum exemplis ad deserendam avitam religionem tot confirmatam miraculis, sacrae Scripturae et Conciliorum auctoritatibus corroboratam, traditionibus Patrum stabilitam impelleret.

52. *Vitiorum illecebris multi ad Lutheranismum abripiuntur.* — Hujus rei causam in Caesare edicto indicatam explicat Surius, nimirum vitiorum illecebra delinquis placuisse solius fidei ad salutem sufficientis dulce et fallax blandimentum: « Est profecto, inquit, mirum tam facile Lutherum in suam sententiam pertrahere potuisse in primis Saxoniae fortissimam gentem, quam olim Carolus Magnus triginta annis vix eo adigere potuit, ut, relicto demonum cultu, Christo nomen darent, a quo etiam postea nunquam defecerunt; sed in semel suscepta religione constantissime perseverarunt et singulari quodam studio Romanae Ecclesiae semper dediti fuere. Sed homo versutus sciens ea in gente permultos his extremis temporibus nimirum addictos ventri et potationibus, ut eos sibi propensius alliceret, laxavit miseris habenas, jejunia, preces, vigiliae, confessionem sacramentalem et alia pietatis exercitia ceu papistica et monachorum inventa docuit rejicienda: quae cum essent incautis et imperitis nec perditis hominis fraudem prima fronte advertentibus plausibilia, sub praetextu verbi Dei: ab illo seducti et miserandum in modum eversi sunt, longe jam dissimiles sanctissimis majoribus suis, qui in Catholica fide, ita, ut decebat virilem Saxoniorum pectorum constantiam, semper fortissimè persisterunt ».

53. Sirenulae hujus tartaræe mollissimas voces avidè exceperunt: in aliis Germaniae provinciiis plerique clerici et concubinatum conjugii nomen pretexuerunt (1): unde tumultus exorti.

(1) Conjugia profana non ita frequentes clerici hoc anno involarunt ac stabili annalista. Rara et infrequentia tantummodo exempla

Composcunt vero in Moguntino principatu Luthera-
 rianæ furias Albertus archiepiscopus, idemque
 cardinalis; in sacerdotibus enim, qui ad incastas
 nuptias se conferebant, adhibuit legum canonicarum
 severitatem; quod adeo indigne tulit Lutherus,
 qui ostentatis voluptatum illecebris, ac impiæ
 doctrine laqueis Albertum infirre moliebatur,
 ut stulte ob castigatos scortatores clericos illum
 objurgaret, minasque de eundem in eum satyrico
 libro intentaret. Ut vero arrogantissimum pseudo-
 monarchum tantus princeps admirabili modestia
 et Christiana demissione confunderet, refert Serarius:¹
 « Quid vero, inquit, hic reverentissimus et
 illustrissimus? contemptus hominis insaniam, et non
 Lutheri, sed suæ ipsius habita ratione personæ,
 graviter modestique respondit, exemplum, quod a
 potestate legatur dignissimum: *E Germanico est
 hoc, dilecte domine rector, stylo scilicet Germanico*
 ita loquitur, prout etiam cum hæreticis quandoque
 fieri posse docet S. Augustinus Epist. CXLVII: «
 Litteras tuas quæ Dominico post S. Catharinae
 festum die datæ sunt accepi, et perlegi gratiose,
 bonæque in partem interpretans, confido penitus
 causam pridem, quæ ad ejusmodi descriptionem,
 libri scilicet nominati, te commovit, sublatam,
 et Deo bene juvante, ita me gerere palamque
 præ me ferre volo quem admodum bonum
 Ecclesiasticum, et Christianum principem deceat,
 quando in suam mihi Deum gratiam, vires et
 rationem concesserit: quam ad rem et Deum
 rogo ipse, et ab aliis cum rogari curare volo;
 nam a me ipso possum nihil, libenterque
 confiteor Dei gratia egere me, utpote, qui
 miser peccator homo sum, qui errare et
 peccare potest, quotidieque peccat et errat:
 non hoc inficior, probe equidem novi, absque
 Dei gratia in me boni esse nihil, et instar
 ejuscumque usquam alterius, si non magis,
 esse me inutile, otiosumque tantum. Hoc ad
 tuas litteras volui bono animo te non celatum:
 nam ad bene de te merendum cum, Christi
 gratia, parato paratior. Misericordem bonum
 Deum hisce in rebus ulterius gratiam, robur
 et patientiam, ut secundum suam voluntatem
 in omnibus vivamus, largitum spero. Datum
 Halle ipso festo Thomæ Apostoli MXXI. —
 ALBERTUS manu propria ».

¹ Serar. l. v. Mogunt. rer. in Albert. II.

Sane tam admirande fuerunt hæc litteræ demissionis,
 ut Lutherus ipse in subjecta ad Wolffgangum
 Capitonem Epistola ibidem dixerit, si ex animo
 ille scripsisset (suspensorum et improborum,
 suoque cæteros omnes pede melientium est nihil
 cuiquam bono credere) se qui Pontificis maximi
 ad Christi Domini honorem pedes osculari scelus
 et idololatram clamet, velle hilariter ac humiliter
 ad illius pedes accedere, seque indignum (ut
 revera indignus erat) existimare, qui pedum
 illius pulverem osculareretur. Tantum vero
 abfuit, ut Lutherus a tam pio cardinale
 amantissimis iis verbis, impebrandæque veniæ
 spe ostensa ad meliorem mentem rediret, ut
 etiam Alberto incestas nuptias suadere impudens
 postea ausus fuerit; cujus sprete fuisse voces
 inferius videbimus.

54. *In opus pestiferum DE CAPTIVITATE BABYLONICA Henricus Angliæ rex scribit librum DE SEPTEM SACRAMENTIS.* — Ex Saxonia non in aliis
 modo Germania provinciis, sed longinqua etiam
 regna avari bibliopole hæreses nascentis semina
 transtulerunt, adeo ut in Angliâ plures
 curiositate ducti Lutheri lectitent libros: qui
 cum in Henrici VIII regis, tum sapientiæ laude
 florentis, manus venissent, ille ad communicandos
 contra hæc venena præsentis antidoto Anglos
 librum *de assertionem septem sacramentorum*
 adversus *captivitatem Babylonicam* Lutheri¹
 composuit Leoni X inscriptum, in cujus præ-
 ludio pietatis et observantiæ in Ecclesiam studio
 adductum se profiteatur: « Motus quidem, in-
 quit, fidelitate ac pietate, quanquam mihi nec
 eloquentia sit, nec scientiæ copia, eorum tamen,
 ne ingrati tudine macer, matrem meam Christi
 sponsam, utinam tanta facultate quanta cum
 voluntate, defendere: quod licet alii præstare
 possint uberius ac copiosius, mei tamen officii
 esse duxi, ut ipse quoque, quantumvis tenuiter
 eruditus, quibus rationibus possem, Ecclesiam
 tuam, neque adversus venenata jacula hostis
 eam oppugnantis objicerem: quod ut faciam
 tempus ipsum et præsens rerum status et flagi-
 tat; nam antea cum nemo oppugnaret, nemini
 propugnare necesse erat. At cum jam hostis
 exortus sit, quo nullus potuit exoriri malignior,
 qui demonis instinctu charitatem prætexens,

¹ Paris tot. IV. in Ms. Vat. Polyd. l. XXVII. Surin in Comment. et ex eo Coel. in Actis et script. Luth. Extat præfixus operibus Joan. Fisch. episc. Roff. et in bibl. Vat.

edita sunt ab audacioribus nonnullis, quos statim episcoporum religiosa vigilantia compressit. Hujus rei testem præfero Georgium Spalatium, qui cum Joanni Friderico electori a secretis esset novisque dignitatibus faveret, nihil eorum quæ Lutherano conductoerent, sive ignorare sive reticere poterat. Hæc ergo ille in Annalibus ad hunc annum: « Hoc anno in Saxonia, militari tantum uno a Wittenberga, apud Camericum, parochus magister Bartholomæus Ferkelchus, sacerdos alioquin integer, duxit uxorem puellam virginem. Idem fecit in Comitatu Mansfeldensi alius quispiam. Sed et D. Jacobus Sedelerus plebanus in officina vitrarum in Mysna. Quorum posteriores duo, ille ab episcopo Maguntino cardinale Halls; hic vero jussu ducis Georgii Saxonia in arce Stolpensi in carcerem concepti sunt. Ita Spalatius, qui inferius adnotat omnium primum qui Caroli V edicta in Lutherum executioni mandavit, Joachimum electorem Brandenburchicum extitisse.

Ex eodem tamen Spalatio discimus in anni hujus exitu, die scilicet festa S. Stephani protomartyris, « Andream Gustadium archidiaconum Wittenbergensem nuptias cum Anna Monacha, nobili genere puella, celebrasse. » Quæ conjugiorum a sacris hominibus interduca epocha statuenda est.

ira atque odio stimulatus, et contra Ecclesiam, et contra Catholicam fidem vipereum virus evomuit, necesse est adversus hostem communem Christianæ fidei, omnis Christi servus, omnis ætas, omnis sexus, omnis ordo consurgat, ut qui viribus non valent, officium saltem alacri testentur affectu. Nunc itaque convenit, ut duplici armatura muniamur, cœlesti scilicet ac terrestri, cœlesti, ut qui ficta charitate et alios perdit et perit ipse, vera charitate lucrifactus alios lucrifaciat; et qui falsa doctrina depugnat, doctrina vera vincatur: terrestri vero, ut si tam obstinata malitiæ sit, ut consilia sancta spernat, et correptionem piam contemnat, merito coerceretur supplicio, ut qui bene facere non vult, desinat malefacere, et qui nocuit verbo malitiæ, supplicii prosit exemplo. Quæ pestis unquam tam perniciosa invasit gregem Christi? qui serpens unquam tam venenatus irrepsit, quam is, qui de Babylonica captivitate Ecclesiæ scripsit; qui Scripturam sacram ex suo sensu contra Christi sacramenta detorquet, traditos ab antiquis Patribus Ecclesiasticos ritus eludit, sanctissimos viros, vetustissimos sacrarum litterarum interpretes, nisi quatenus ipsius sensui conveniunt et consentiunt, nihili pendit, sacrosancctam Sedem Romanam Babylonem appellat, summum Pontificium vocat tyrannidem, totius Ecclesiæ decreta saluberrima captivitatem censet, sanctissimi Pontificis nomen in antichristum convertit? O detestabilis arrogantia, contumelia, ac schismatis buccinator! quantus inferorum lupo est iste, qui Christi gregem dispergere quærit? quantum diaboli membrum, qui Christianos Christi membra quærit a capite suo decerpere? quam putris hujus animus, quam execrabile propositum, qui et sepulta resuscitat schismata, et vetustis abjicit bona, et hæreses æternis abdandas tenebris velut cerberum ex inferis producit in lucem, dignumque ducit se, cujus unius verbo, posthabitis antiquis omnibus, universa regatur, imo subvertatur Ecclesia? de ejus ego malitia quid dicam nescio; quam tantam censeo, quantum neque lingua cujusquam neque calamus exprimere possit, etc.» Itæc Henricus rex in prologo.

55. In libro vero primum exorsus ab indulgentiis, quas hæresiarcha adulatorum Romanorum nequitiis appellabat, exposuit ut Lutherus commendandæ penitentiae specie initio eas depressisset, quamvis earum vim faleretur: deinde improbitate non eruditione auctior secum pugnans damnarit, quasi tantum ad perdendam hominum pecuniam ac Dei fidem valerent; tum subjunxit: « Omnes ergo, si vera dicit Lutherus, fuerunt impostores. At quanta magis cum ratione creditur hunc unum fraterculum morbidam esse ovem, quam tot olim Pontifices perditos fuisse pastores? nam Lutherus, ut dixi, ejusmodi vir sit, quam nihil omnino charitatis

habet evidentissime declarat, cum non vereatur tot summis, tot sanctis Pontificibus tantum crimen impingere. » Et infra: « Verum quantumvis disputent indulgentiæ Pontificis, necesse est inconcussa mancant verba Christi, quibus Petro commisit claves Ecclesiæ, cum dixit: *Quidquid ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlo, et quidquid solveris super terram, erit solutum et in cœlo; item: Quorum remisieritis peccata, remittentur, et quorum retinueritis peccata, retinebuntur.* Quibus verbis si satis constat sacerdotem quemlibet habere potestatem a mortalibus absolvendi criminibus, et æternitatem pœnæ tollendi, eni non videatur absurdum sacerdotum omnium principem nihil habere juris in pœnam temporariam? » Et infra: « Certe indulgentias si Pontifices peccaverit, qui concesserunt, immunis a peccato non erat tota congregatio fidelium, qui eas tam diu, tanto consensu susceperunt, quorum ego judicio et observate sanctorum consuetudini non dubito potius acquiescendum, quam Luthero soli, qui totam Ecclesiam tam furiose condemnat. »

56. Confutat deinde Henricus blasphemias Lutheri summum Pontificatum, ut inane nomen et injustam tyrannidem traducentis: « Quis », inquit rex, « non hic nisi qui malitiam, (scilicet Lutheri), novit, miretur inconstantiam? nam prius papatum negaverat esse divini juris, sed humani juris esse concesserat: nunc vero secum dissidens neutrius juris esse confirmat, sed Pontificem sibi mera vi sumpsisse atque usurpasse tyrannidem. Sentiebat ergo pridem humano saltem consensu propter bonum publicum Romano Pontifici super Ecclesiam Catholicam delatam esse potestatem, idque usque adeo sentiebat, ut Bohemorum quoque schisma detestaretur, quod se ab obedientia Romanæ Sedis abscederent, pronuntians eos peccare damnabiliter quicumque papa non obtemperarent. Itæc cum haud ita pridem scripserit, nunc in idem, quod tum detestabatur incidit: quim istud quoque similis est constantiæ, quod cum in concione quadam ad populum excommunicationem doceat esse medicinam, et obedierit patienterque ferendam; paulo post excommunicatus ipse, idque meritissimo jure, sententiam tamen tam impotenter tulit, ut rabie quadam furibundus in contumelias, convicia, blasphemias, supra quam ullæ possint aures ferre proruperit, sic ut suo furore plane perspicuum fecerit, eos, qui pelluntur gremio matris Ecclesiæ, statim furis corripit atque agitari dæmonibus. Sed istud rogo, qui illa tam nuper vidit, unde subito videt nihil se tunc vidisse? quos novos oculos induit? an acutiore cernit obluta postquam ad superbiam solitam ira quoque supervenit, et odium, et longius, videlicet prospicit usus tam præclaris conspiciis.

57. « Non tam injurtus ero Pontifici, ut

auxie ac sollicite de ejus jure disceptem, tanquam res haberetur pro dubia : satis est ad præsens negotium quod inimicus ejus ita furore provehitur, ut sibi fidem derogat ipse, ac dilucide se ostendat præ malitia neque constare secum, neque videre quid dicat : negare non potest quin omnis Ecclesie fidelium sacrosanctam Sedem Romanam velut matrem primatemque recognoscat ac veneretur, quæcumque saltem neque locorum distantia, neque periculis interjaentibus prohibetur accessu ; quanquam si vera dicunt, qui ex India quoque veniunt, huc ludi etiam ipsi, tot terrarum, tot marium, tot solitudinum plagis disjuncti, Romano tamen se Pontifici submittuunt. Ergo si tantam ac tam late fuscam potestatem neque Dei jussu Pontifex, neque hominum voluntate consecutus est, sed sua sibi ut vendicavit, dicat velim Lutherus, quando in tante difionis irrupit possessionem : non potest obscurum initium esse tam immense potentie, præsertim si intra memoriam hominum nata sit : quod si rem dixerit unam aut duas fortassis artes superare, in memoriam nobis rem redigat ex historiis ; alioqui si tam vetusta, sit, ut rei etiam tante obliterata sit origo, legibus omnibus cautum esse cognoscit, ut ejus jus omnem hominum memoriam ita supergreditur, ut sciri non possit ejusmodi habuerit initium, censeatur habuisse legitimum, vetitumque esse constat omnium consensu gentium, ne quæ diu manserunt immota, moveantur.

« Certe si quis rerum gestarum monumenta revolvat, inveniet jam olim profinus post pacatum orbem plerasque omnes Christiani orbis Ecclesias obtemperasse Romanæ : quin Græciam ipsam, quanquam ad ipsos commigrasset imperium, reperimus tamen quod ad Ecclesie primatum pertinebat, præterquam dum schismate laborabat, Ecclesie Romanæ cecidisse. Beatus vero Hieronymus quantum Romanæ Sedi censeat deferendum, vel inde luculenter ostendit, quod cum Romanus ipse non esset, tamen aperle fatetur, sibi satis esse si suam fidem quibusvis improbanlibus aliis comprobaret papa Romanus ».

58. Descripta dein Lutheri perfidia, qui triplex fidei vinculum, Christiani et sacerdotis et monachi diruperit, subdit rex, his duobus capitibus de indulgentiis et Pontificatu abolendis patefieri a Luthero viam ad sacramenta excindenda, ejusque sacramenta modo tollentis, modo statuentis levitatem ita arguit : « Profinus ex sacramentis septem, tantum relinquit tria ; nec ea tamen nisi pro tempore, nimirum significans illa etiam ipsa propediem sese sublaturum ; nam e tribus unum aufert paulo post eodem libro, quo plane declarat quid proponet in reliquis ». Suffulsit deinde Henricus Ecclesie doctrinam de septem sacramentis, atque ab Eucharistia exorsus Lutherum perfidie convincit, qui

illam sacramentum panis vocare cøperit, cum tamen disertè Ambrosius dicat : « Licet figura panis et vini in altari videatur, nihil tamen aliud quam caro et sanguis Christi credenda est ».

59. Interjectis pluribus, refellit Henricus argutias Lutheri contententis, a Christo panem datum Apostolis una cum suo corpore, eo quod panem ille accepisse dicatur : « Cum priusquam daret Apostolis manducandum panem convertit in carnem ; non jam accipiunt panem quem ille susceperat, sed corpus ejus in quod panem converterat : quemadmodum si quis, cum semen accepisset, alii daret, inde natum florem non id dedisset quod acceperat, quanquam natura communis ordo alterum fecisset ex altero ; ita multo minus porrexit Apostolis id, quod in manus acceperat Christus, cum panem susceptum in suam ipse carnem tanto vertisset miraculo : nisi quis contendat quoniam Aaron virgam sumpsit in manum, et virgam projecit e manu, ideo cum colubro quoque virgæ restitisse substantiam, aut colubri denuo cum recepta virgula : quod si cum colubro virga restare non potuit, quanto minus restare potest panis cum carne Christi tam incomparabili substantia ». Et infra : « Apostolus, faleor, panem non semel appellat ¹, vel Scripturæ seculus in sermone morem, quæ solet interdum vocare quippiam non id quod est, sed quod ante fuerat ; ut cum ait : *Virga* ² *Aaron devoravit virgas magorum*, quæ tamen tum virgæ non erant, sed serpentes ; vel contentus fortasse vocare quod specie præse ferebat, etc. » Pluribus deinde Henricus rex transubstantiationem probat, nec a recentioribus, ut deblaterabat hæresiarcha, confictam, sed ab antiquis, ut Eusebio, Emisseno, Augustino, Gregorio Nysseno, Theophilo, Cyrillo, Ambrosio creditam demonstrat ; tum subjicit : « At Lutherus ipse fatetur nihil esse periculi, si quis in hac re sentiat quod tota jam sentit Ecclesia : at contra tota Ecclesia censet, hæreticum esse eum, qui sentiat cum Luthero : non debet ergo Lutherus amare quemquam, cui bene cupit, ut secum sentiat, ejus sententiam tota condemnat Ecclesia : sed debet his suadere quos amat, ut accedant illi, quos ipse quoque indicat in nullo versari periculo. Falsa est ergo ista Lutheri via contra publicam fidem, non hujus modo temporis, sed etiam ætatum omnium : nec liberat captivitate credentes ei, sed educens e libertate fidei, hoc est, e loco tuto, quod Lutherus ipse fatetur, captivum in errorem, ducens in præcipitium et vias invias, incertas, dubias, eoque plenas periculi, et qui amat periculum perit in illo ».

60. Alias etiam Lutheri argutias inanes adversus Missæ sacrificium magno tumore jactatas fortiter retringit idem rex, docetque Missæ sa-

¹ 1 Cor. II. — ² Exod. VII.

crificium loco omnium sacrificiorum, quæ Mosaicæ legis tempore offerebantur, institutum : « Si, inquit, nobis instet Lutherus, sacerdotem offerre non posse, quia Christus in cœna non obtulit; recordetur eorum quæ dixit ipse, testamentum involvere mortem testatoris, nec ante vires et robur sumere et tota perfectione compleri, quam eo moriente qui testatus est : quamobrem non ea solum pertinent ad testamentum, quæ prius fecit in cœna, sed etiam oblatio ejus in cruce; nam in cruce consemnavit sacrificium quod inchoavit in cœna; eo fortius rei commemoratio, nempe consecrationis in cœna, et oblationis in cruce uno celebratur ac representatur Sacramento Missæ: atque adeo verius mors representatur, quam cœna; Apostolus enim cum Corinthiis scriberet: *Quotiescunque panem hunc comederitis, et calicem biberitis*; adjecit non cœnam Domini, sed *mortem Domini annuntiabitis* ».

61. Tertium captivitatis genus finxerat Lutherus esse Missæ sacrificium, quod pro peccatis offerretur; nugacissimasque ejus argutias ita recenset, confutratque Henricus rex oppositis sanctorum sententiis : « Ne Lutherum videamur imitari, qui nihil habet pro se, nisi quod e suo lingit capite, asseremus quod dicit Ambrosius de missa : « Quanta, inquit, cordis contritione et lachrymarum fonte, quanta reverentia et tremore, quanta corporis castitate atque animi puritate istud divinum et cœlestem mysterium est celebrandum, Domine Deus, ubi caro tua in veritate sumitur, ubi sanguis tuus in veritate bibitur, ubi summis ima, humanis divina junguntur, ubi tu es sacerdos et sacrificium mirabiliter et ineffabiliter? quis digne hoc potest celebrare mysterium, nisi tu, Deus omnipotens, offerentem feceris dignum? » Videtis ut hic beatissimus pater, et oblationem appetit Missam, et in eadem Christum ipsum dicat et sacerdotem esse et sacrificium, quemadmodum fuit in cruce : ejus auctoritali quantum Lutherus tribuat, viderit ipse. Quantum vero tribuerit beatus Gregorius facile declaravit, cum illum imitatus, ita scriberet : « Quis fidelium dubitare possit, in ipsa oblationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Christi mysterio angelorum chorus adesse, summis ima sociari, terram cœlestibus jungi, unum quid ex visibilibus et invisibilibus fieri? » Et alibi : « Hæc namque singularis victima ab æterno interitu animas solvit, quæ illam nobis mortem unigeniti reparat ». Nec minus aperte cum dicit : « Hinc ergo pensemus quale sit pro nobis istud sacrificium, quod unigeniti Filii passionem semper imitatur ». Videmus ut non solum divus Ambrosius, sed et beatus Gregorius immolationem appellat Missam et sacrificium, ac fatetur in ea non ultimam tantum Christi cœnam, quod Lu-

therus ait, sed et passionem ejus representari. Nec tamen istud soli censuerunt illi; nam et Augustinus non semel idem fatetur, ait enim de Missa : « Iteratim quotidie hæc oblatio, licet Christus semel passus sit, quia quotidie labimur, Christus pro nobis quotidie immolatur ».

62. Quarta captivitas Babylonica Lutheri fuit libertas carnis, qua peccatores ad spem firmam salutis sine operibus legis evangelicæ allexit : quem rex ita redarguit : « Fidei divitias in hoc extollit, ut nos reddat pauperes bonorum operum, sine quibus, ut beatus Jacobus ait ¹ : *Fides omnino mortua est*. At Lutherus sic fidem nobis commendat, ut non solum permittat nobis vacationem ab operibus bonis, sed etiam suggerat audaciam quatuordecimque facinororum; ait enim : Jam vides quam dives sit homo Christianus sive baptizatus, qui etiam volens non potest perdere salutem suam, quantiscumque peccatis, nisi nolit credere : Nulla enim peccata cum possunt damnare, nisi sola incredulitas. O vocem impiam et omnis impietatis magistrum, ita per se exosam piis auribus, ut non sit opus eam redarguere ! Ergo non damnabit adulterium, non damnabit homicidium, non perjurium, non parricidium, si tantum credat se quisque salvandum fore per virtutem promissionis in baptismate? » Et infra : « Fidem ipsam nihil facit aliud quam flagitiosæ vite patrocinium : quam rem quo magis astrueret, postquam sacramenta privavit gratia, Ecclesiam privat et votis omnibus et legibus, nec quidquam movet illum, quod Deus ait ² : *Vovete et reddite*.

63. Inter captivitatis etiam Babylonice, sub qua iugere Christiani, figmenta, Pontificias et Cæsareas leges recensuerat Lutherus, quo fideles legum omnium metu solutos in Barbarorum aut belluarum conditionem redigeret; quem ita Henricus increpat : « De legibus demiror hominem præ pudore potuisse tam absurda cogitare, quasi Christiani peccare non possent, sed tam perfecta foret tanta multitudo credentium, ut nihil decerni debeat vel ad cultum Dei, vel ad vitanda flagitia, sed eadem opera et eadem prudentia tollit omnem potestatem et auctoritatem principum et prælatorum : nam quid faciat rex aut prælatus, si neque legem potest ponere, neque positam exequi : sed populus abscque lege velut navis absque gubernaculo fluctuet? Ubi est ergo illud Apostoli ³ : *Omnis creatura potestatibus sublimitioribus subjecta sit?* ubi illud ⁴ : *Si male agis, regem time, non enim sine causa gladium portat? ubi illud ⁵ : Obedite præpositis vestris, sive regi quasi præcellent?* et quæ sequuntur : cum igitur ait Paulus ⁶ : *Bona est lex*, et alibi : *Lex ⁷ est vin-*

¹ Jac. II. — ² Ps. LXXV. — ³ Rom. XIII. — ⁴ Ibid. — ⁵ Hebr. XIII. — ⁶ 1 Timoth. I. — ⁷ Colos. III.

culum perfectionis : præterea cum ait Augustinus ¹ : « Non frustra sunt instituta potestas regis et cognitoris jus, ungula carnificis, arma militis, disciplina dominantis, severitas etiam boni patris. Habent ista modos suos, causas suas, rationes, utilitates; et hæc cum timetur, et mali coercentur, et boni quieti inter malos vivunt ». De regibus dicere supersedeo, ne videar meam causam agere. Illud quæro, si nemo nec homo, nec angelus potest super hominem Christianum legem ponere, cur tot leges ponit Apostolus, et de legendis episcopis, et de viduis, et velandis feminarum capitibus? cur statuit ne fidelis conjux ab infideli discedat, nisi deseratur? cur audet dicere ² : *Cæteris dico ego, non Dominus*? cur exercitui tantam potestatem ³, ut fornicarium juberet tradi in interitum carnis? cur Petrus Ananiam et Saphiram simili pœna percussit ⁴, quod e sua ipsorum pecunia paulum reservassent sibi? Si multa stantebant Apostoli præter speciale præceptum Domini, super Christianum populum, cur non idem propter populi commodum faciant ii, qui successerunt in Apostolorum locum? » Et infra :

64. Digressus ad sacramentum Pœnitentiæ Henricus primum Lutheri impudentiam sanctorum Patrum sententiis sic confudit : « Si quid valere debet auctoritas sanctorum Patrum, valere debet imprimis quod ait Ambrosius : « Non potest quisquam justificari a peccato nisi peccatum ipsum fuerit confessus : » quid dici potest apertius? Præterea Joannes Chrysostomus : « Non potest, inquit, gratiam Dei accipere, nisi purgatus fuerit ab omni peccato per confessionem ». Denique beatus Augustinus : « Agile pœnitentiam qualis agitur in Ecclesia; nemo dicat sibi : Occulte ago, quia apud Deum ago »; ergo sine causa dictum est ⁵ : *quæ solveritis super terram*; ergo sine causa claves date ⁶ sunt? » Et infra : « Verba Christi de clavibus, laicis dicta Lutherus ait, Augustinus negat; utri magis credendum esse censetis? Lutherus ait, negat Beda; utri magis credendum censetis? Lutherus ait, negat Ambrosius; utri magis credendum censetis? denique Lutherus ait, tota negat Ecclesia; utri magis censetis esse credendum? »

65. De satisfatione Ioculus hæresiarcha, cum eam auferre moliretur, ita ab Henrico rege confutatus est : « Cum dicitur quod per operam non satisfacit Deo, sed sola fide, si sentit quod non per sola opera sine fide, stulte bachatur in Sedem Romanam, in qua nemo fuit unquam tam stultus, qui diceret opera sine fide satisfacere, cum nemo nesciat illud Pauli ⁷ : *Quod non est ex fide peccatum est* : sin opera sentit